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PROCESVERBAL 10/2018
I mbajtur  me rastin e mbledhjes së 10 (dhjetë) të rregullt për vitin 2018  të  Kuvendit të Komunës së Suharekës 
Vendi:

 Suharekë

Zyra:

 Salla e Kuvendit të Komunës

Data:

 26.09.2018

Ora :                  13.00

Prezentë në takim:

z. Nexhat Ramadani

 z.Bashkim Ndrecaj 

z. Ardian Shala

z. Alban Berisha

z. Shefket Kolgeci

z. Xhemajl Kabashaj

znj. Elmaze Bytyqi

znj. Bulëza Kuçi

znj. Shqipe Ramaj 

z. Reshat Selimaj

z. Shefket Kuçi

z. Bexhet Kuçi

z. Aziz Bytyqi

z Gazmend Gashi

znj. Besa Kuçi 

znj. Mirlinda Muqa 

znj. Vlora Neziri

z. Rilind Krasniqi

z. Jeton Rakaqi

z. Arbërim Basha 

z. Dardan Berisha

znj. Marigona Gashi

znj.Florie Bytyçi

z. Sami Hajdari -

znj.Albana Bytyqi

z. Osman Selimaj 

z.Leonard Shala

z. Dugagjin Palushi

znj.Laureta Tafaj

z.Gëzim Kryeziu

-----------------------

Të pranishëm  të tjerë

Kryetari Komunës

Drejtoret
Mediet dhe qytetaret
OSCE, LMT, KDI

Habibe Bytyqi

XheladinSadikaj,etj.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi  Kryesuesi i Kuvendit  z. Bexhet Kuçi  i cili propozoi këtë:

                                                                    Rend dite

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e Kaluar;

2. Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pëlqimit për të zhvilluar procedurat e ankandit publik për dhënien në shfytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës;

3. Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pelqimi për të zhvilluar procedurat e konkurimit të hapur për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të Komunës;

4. Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e propozimit për qmimin “Ukë Bytyqi”;
5. Shqyrtimi i projekt-vendimit për ndryshim-plotësimin e vendimit 01-Nr-013-2164,të datës 15.01.2018;
6. Shqyrtimi i project-vendimit i të hyrave dhe të dalurave të Buxhetit të Komunës Së Suharekës për vitin 2019. 

        Kryesuesi - i përshëndeti të pranishmit dhe i njoftoi me këtë rend dite.
                                                                                                                                 Aprovohet rendi i ditës 

Pika e parë - Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

                                                                                                             Aprovohet pika e pare 

Kryesuesi - i përshëndeti të pranishmit hap mbledhjen dhe ,njofton për rendin e ditës .

                                                                                                                                                                Aprovohet

Pika e parë -   Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar        
Laureta Tafaj-Vërejtje për gabime teknike dhe përmasimi i tekstit-përputhja e fjalëve.     
                                                                                                                                        Aprovohet me vërejtje
Pika e dytë- Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pëlqimit për të zhvilluar procedurat e ankandit publik për dhënien në shfytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës;
Jeton Rrakaqi-Përshëndet të pranishmit ,e përkrah idenë për ndërtimin e byfes dhe se me ndërtimin e kësaj byfej po mendojmë ne si grup se do te jetë edhe me nivel çështja e sigurisë se nxënësve dhe personelit.  
Kryetari- Përshëndet të pranishmit ,i pranoj të gjitha idetë pozitive ,të jepet në shfrytëzim oborri për 10-15vite ,uron për festar dhe i fton në nejen e Grupit Gama
Dardan Berisha-Përshëndet të pranishmit ,kërkon parking për profesorët e gjimnazit dhe thekson se ndalja e nxënsave jashtë oborrit të shkollës nuk mund të evitohet ,çka do të ndodh më byfen brenda pse nuk funksionon dhe te teknika pse nuk punon byfeja.
Kryetari-Çështja e parkingut po zgjidhet.
Leonard Shala-Objekti i bifes do të jetë transparente e propozon kriterin e tipit montazh sepse gjërat ndryshojnë .
Ardian Shala-Bifeja ekziston ,vetëm të përmirësohet ,të ketë një arsye për këtë kërkesë të byfesë.
Kryetari-çdo objekt 10-15 vjet patjetër do të jetë montazh ,behët në oborr për të qenë sa ma transparente,bifeja brenda nuk i plotson kushtet as për së afërmi ,për të mirën e nxënëseve i kemi mbyll 4 lokale.
Reshat Selimaj- Parcela në shfrytëzim propozon te jepet për 15 vite .

Vlora Neziri- E përkrah propozimin e parafolësit edhe unë jam qe te jepet ne shfrytëzim për 15 vite . 
Nexhat Ramadani-Për projekt-vendime kërkon sqarime, kërkon analizë për projektin sa kushton projekti,sa fitohet etj, thotë se nuk keni bërë analizë.
Rilind Krasniqi-Propozon për 10 vite 
Alban Berisha-Kërkon ankand jo dhënie në shfrytëzim.
Avni Bytyqi-Kryetari propozon dhe ka bërë analizën por vendos Kuvendi.
Kryesuesi-Propozimi për 10 vite kërkon të votohet . 










25 pro, 1 kundër dhe 1 abstenim.
                                                                                                                                                          Aprovohet Pika e dytë.

Pika e Tretë- Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pelqimi për të zhvilluar procedurat e konkurimit të hapur për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të Komunës;

Kryesuesi –Prezanton pikën e tretë.
Jeton Rrakaqi-Mbështet Komisionin dhe këtë raport dhe këtë projektpropzim .
Dugagjin Palushi-Si Kuvend Komunal duhet të formohet komisioni për të parë nga afër zonën industriale ,gjendjen ,cilat parcela janë dhe do të jepen në shfrytëzim ,kërkon pasqyrë të punimeve rreth zonës industriale .
Leonard Shala-Kërkon raport të zonës industriale ,pyet se a bëhet komisioni prej asamblesë ,kërkon ndryshim të planit rregullativ per zonen industriale 
Sami Hajdaraj-Thekson se duhet të pritet se çka parasheh ligji për zonën industriale se ne jemi ne proces te hartimit te këtij ligji.
Kryesuesi-E qet në votim pikën e tretë .
                                                                                                                                                                               Aprovohet 

Pika e katërt- Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e propozimit për qmimin “Ukë Bytyqi”
Kryetari-Propozon Blerim Kuci për udhëheqje të mirë.
Dardan Berisha-Kërkon sqarim për kriteret për kandidat.
Kryesuesi-Nuk ka pas kandidat dhe lexon kriteret për kandidat,si komision vendoset që për kandidat të jetë Blerim Kuci.
Nexhat Ramadani-Vërejtje se nuk po jepen kritere ,po bëhet garë për kandidat që i njohin ,Kryetari nuk duhët me dhënë këtë propozim sepse Blerim Kuçi është person politik dhe ka këtu interes politike dhe se jemi kundër për këtë propozim.
Kryetari-Kandidat i duhur si para luftës ,si në luftë edhe pas luftës me veprimtari është prit 4 dit për të dhënë  ndonjë propozim tjetër,çështja juaj a e votoni  a jo .
Shefket Kuci-Përkrah plotësisht kandidatin Blerim kuçi,përmend vlerat e tij.
Ardian Shala-Ndërlidh fjalën e kryetarit që nuk është paguar çmimi ,kompetencë e qeverisjes tënde Kryetar se e ke pranuar detyrën në dhjetor.
Kryetari-Detyra është pranuar me 22 dhjetor ,atëherë nuk ka pagesa .
Shefket Kolgeci-Ishte vetëm një propozim dhe ne kemi thënë që te vazhdojmë,nuk ka pas 2 propozime ,nuk duhet të ketë inate rreth çmimit.
Jeton Rrakaqi-Të dy qeverisjet kanë dhënë propozim personal edhe ne te kaluarën edhe tashti si grup parlamentar abstenojmë.
Leonard Shala-Përkrah kandidatin ,përmend vlerat e tij dhe është pro propozimit.
Kryesuesi-E hedh në votim ,me 13 pro ,kundër 9 dhe 6 abstenime.
Pika e pestë- Shqyrtimi i projekt-vendimit për ndryshim-plotësimin e vendimit 01-Nr-013-2164,të datës 15.01.2018.

Zevenësimi i Albana Bytyqit me Osman Selimaj në Komitetin per politik dhe fnanca.
                                                                                                                                                    Aporovohet unanimisht

Pika e gjashtë-Shyqrtimi i project-vendimit i të hyrave dhe të dalurave të Buxhetit të Komunës Së Suharekës për vitin 2019. 
Rilind Krasniqi-Plani i buxhetit i mangët.
Dugagjin Palushi-Buxheti të rishqyrtohet dhe të plotësohet,jo vetëm ndërtimi i rrugëve ,por kanalizime ,çerdhe etj, nuk jan përfshir më se 30% e fshatrave kryesisht rurale e malore ,... nuk guxon të votohet me gabime teknike dhe dallime shumë të medha shifrore .
Elmaze Bytyqi-Ndalet në disa pika : ashensorët në QKMF ,shpenzimet të kultit fetar ej.
Bulëza Kuci-Te arsimi vërejtje për ndërtim të laboratorëve.
Jeton Rrakaqi-Kërkon Sqarim pse disa fshatra nuk janë përfshirë ,vërejtje të rruga Reqan-Bukosh ,vërejtje për çerdhen e qytetit, Brigada 123 Projekt i dështuar (450mijë euro),Salla e Kuvendit të rregullohet për 2019 jo për 2020,Inspeksioni 7mijë euro ,shume e madhe ,nëse plotësohen kërkesat e grupit parlamentar e votojmë projekt buxhetin.
Kryetari-2qerdhe do  të lëshohen ,çerdhja e qytetit përmirësohet vitin e ardhshëm ,në shumë fshatra në nëpërbisht ... Rruga Reqan-Bukosh është ndërpret se nuk ka vazhdua puna e punëkryesit ,është shpall tenderi e fituesi,parat e dedikuara për qytet do të rregullohen brenda qytetit jam këshilluar me të gjith asamblistët.
Sale Bytyqi-Handikos është në tabelë,shpenzimet e varrimit duhet të hekën prej kapitalit e jo subvencioneve të cilat munden me plotës nevojave në sëmundje.
Dugagjin Plaushi-Kërkon sqarim nga drejtoria e financave për tabelë.
Fadil Hoxha-Kërkojmë falje për gabime teknike e rishikojmë tabelën.
Bulëza Kuci-A jan llogarit se 20 mijë  janë pak për funksionalizimin e qendrës “Handikos” kush e ka bere ketë analizë dhe se kërkoj qe te ndahen mjet ma shumë për ketë qendër pasi qe aty ka persona me nevoja te veçanta qe kryen shërbime.
Kryetari-Aq ka qenë mundësia.
Laureta Tafaj-Sa i përket miratimit të buxhetit unë si asamblistë e LVV , kam vërejtjet e mia : Së pari Kryetari gjat gjith fushatës ka premtuar se  planifikimin e buxhetit do ta bëj në bashkëpunim me gjitha partitë tjera ,unë si përfaqësuese e LVV  nuk kam pranuar asnjë ftes për të diskutuar rreth planifikimit të buxhetit,pastaj planifikimi urban –tek  stafi jan 8 ndërsa numri i stafit do të zvogëlohet ne 7 paga dhe mëditje do të rriten për rreth 6mijë euro dhe kemi më shumë se dyfishim të shpenzimeve për mallra dhe shërbime  nga 7.000 në 15.000.
Vërejtje tjetër është se shumica e projekteve të shpenzimeve kapitale janë të fokusuara vetëm në ndërtimin e rrugëve të ndryshme lokale ndoshta sepse mundësia e manipulimit me tenderë është me e madhe .
Kryetari-Restaurimi i shtëpisë së Ramë Bllacës,Lapidari i dëshmorëve të Tivarit ,janë mbajt debate Publike..
Ardian Shala-Duhët të balancohet Buxheti ,vendimi është marrë me këtë gabim ,Kryetari përjashton ¼ e Komunës (fshatrat malore),kritikë për ndërtimet e shumta ne fshatin Gjinoc ,20mijë euro janë për Handikos ,shumë projekte nuk janë specifiku pastrimi i lumenjve, fasadimi i ndërtesave publike ,hapësirave publike etj,kërkon sqarime më të hollësishme ,ne si LDK nuk do ta mbështesim këtë buxhet ,të evitohen gabimet teknike dhe të sillet projekti në votim ne mbledhjen tjetër. 
Kryetari-Jam konsultuar me përfaqësues të partive politike për ndërtimin e rrugëve ,te bashkëfinancimi nuk caktohen projekte ,për dështime dhe të arritura flitet në fund të tetorit.
Ardian Shala-Kërkon specifikim të projekteve ,110mijë euro ku do të investohen ,nuk e votojmë buxhetin ,17 fshatra nuk i ke  përfshij. 
Kryetari-Nuk janë 17 fshatra ,vitin e ardhshëm merren donacione të reja fillojnë ndërtime të reja ,në shumë fshatra rurale po punohet (Dvoran ,Popolan ,Buzhalë si pjes e Budakovës etj

Florije Bytyqi-Në emër të nënave me fëmijë me autizëm –kërkesë për vendqëndrim ditor për ata fëmijë brenda qytetit.
Kryetari-Kërkesë me vend të rishikohet për vitin e ardhshëm si projekt.
Bashkim Ndrecaj-I drejtohet kryetarit ,letrat e prioriteteve drejtuar kryetarëve të fshatrave ,nuk janë merre parasysh. Disa rrugë nuk janë propozuar e në anën tjetër ato rrugë rregullohen për shkak se merren vendime me militantë partiak.
Xhemajl Kabashi-Disa Fshatra nuk janë përfshijë për 3vitet e ardhshme ,kam bindjen se ku është votu kryetari aty investohet,kërkon grande për fermerët.
Kryetari-Fshatrat që përmend asamblisti (Krushic e ulët) është punuar e po punohet ,do të përfshijnë të gjitha fshatrat.
Nexhat Ramadani-Procesi i planifikimit nuk është formë sic duhët ,ka pak konsultime e shumë pak punime në listë. Nuk jemi kundër Gjinocit për rregullim por të rregullohen fshatrat rurale për te cila nuk keni paraparë hiq investime .
Emërtim e fshatrave shumë gabime ,kërkon sqarime,duhet të specifikohen cilat rrugë në cilat vite do të rregullohen e jo në një rubrikë,ka shumë gabime teknike ,dhe se ne nuk do ta votojmë buxhetin.

Laureta Tafaj-Të dërgohen ekspert të komunikacionit te rruga në Grejkoc qe po rregullohet.
Reshat Selimaj-Rruga ka qenë 5m ndërsa kryetari e ka vazhdua 6 m.
Leonard Shala-Kërkon në asamble që të voton buxhetin,duhët të dëgjohën diskutime publike ,puna vihet mbi ekzekutivin.
Mirlinda Muqa-Grupi grave asamblistë kërkon investim në çerdhen e qytetit  si dhe kërkon ndërtim të çerdhes së re te lagjja Slloxha.
Kryetari-Jep përgjigjje.
Alban Berisha-Rruga Brigada123 po mbetet peng edhe ende nuk po përfundohet ,disa objekte në Suharekë janë para shkatërrimit ,rrezikohen banorët ,të restaurohen dhe të rrënohen sipas nevojës.
Kryetari-Parkingu në Sopijë te shkolla përfundon sivjet dhe përgjigjet pyetjeve tjera.
Dugagjin Palushi-Shumë rruge nuk janë emërtuar ne listën e projekteve kapitale dhe se ne listën e investimeve kapitale nuk janë përfshij një numër i madh i fshatrave po mendoj se ky buxhet nuk duhet te miratohet pa u përmirësuar dhe se pa i përfshirë te gjitha fshatrat ne investime qe te gjithë qytetaret të kësaj Komune janë te barabar dhe paguajnë taksia .
Kryesuesi- E hedh në votim këtë pikë.
                                                                                                             Aprovohet me 16 për 11 kundër, miratohet.

Pyetje dhe përgjigjeje.

Rilind Krasniqi-Te rruga (rruga e gjatë fshatin peqan )ka probleme të shumta në kanalizim.
Kryetari-Është rregullu 3her por përsonat e dëmtojnë me mbeturina , merren masat,gjdo 3dit dëmtohën trafat ,prishet ndriqimi është lajmru edhe policia.
Florije Bytyqi-Projekti për shenjëzim horizontal-vertikal ,te kyçja në autostradë ,rrezik për qytetarët Rr,Skënderbeu të intervenohet në atë rrugë.
Dardan Berisha-Pyetje për DSHP ku do të hedhën mbeturinat te fshatrat që pastrohen ,po ashtu ka shumë student me kushte të rënda ekonomike ata te cilit i kemi  rekomanduar e qe janë 10 student të ju  lëshohen mjete.
Kryetari-Në shumë fshatra ka mirëmbajtje te disa nuk janë lajmru punëtor ,te studentet ,të ndryshohet rregullorja ose marrin bursa me not mesatare ,ose për kushte ekonomike ose 50-50,
Dardan Berisha-Kryetari pranon se ka hargju paret ,mirëmbajtësit nuk pastrojnë rrugët e mjetet i marrin.
Ardian Shala-Çka ndërmerret te rasti ku në shkollë qe 2 javë nuk kanë libra.
Kryetari-Replikë Ardianit,kjo eshët kompetencë e Ministrisë së Arsimit.
Shefket Kolgeci-Kur fillon kanalizimi ne Vraniq dhe Shkolla a fillon këtë vit apo vitin e ardhshëm , i dhe ngrit si iniciativë të ndërmerret mbi rastin e qeneve endacak me metoda të duhura.
Kryetari-Përgjigjet.
Nexhat Ramadani-2prona në zonën industriale të sqarohet për to ku ka mbet procedura .
Jeton Rrakaqi-A kan të drejt përfituesit me padit komisionin?
Avni Bytyqi-Jep përgjigjeje.
Jeton Rrakaqi-Vërejtje për menaxhimin e seancës,2 pyetje për drejtorin e kulturës,Shtëpia e Kulturës dhe stadiumi spo kryhën punimet .
Beqir Berisha -Shtëpia e kulturës është nisë me probleme ,mungesë e buxhetit e jo neglizhence.
Shefket Kolgeci-A do të vazhdohet puna në studionin?
Beqir Berisha- Nuk ka mjete për këtë vit .
Gazmend Gashi-Çka po ndodhë me stadiumin e Studenqanit pse nuk po fillojnë punimet, ku ka mbet çështja a ka me filluar ketë vit.

Shefket Kuci-Rruga nga podrumi konkretisht “Milit Kryeziu” ska siguri,parkut Avdyl Kuci ti caktohet mirëmbajtës.
Gezim Kryeziu-Mbrapa Xhamis janë hekë kontinjerat, Dyshim mbi çmimet e ultë për ndërtimin e rrugëve.
Kryetari-Bashkë me mbikqyrsat të shkoni ti mbikëqyrni punimet ,kontenjerat duhet të largohen ,qytetarët të mos dëmtojnë më mbeturina.
Buleza Kuci-Pyetje për DKA –paga jubilare që jepet çdo 10vite dhe 3 pagat e të pensionuarve në arsim të jepen pa e qua rastin ne gjykata apo te përmbaruesi nga ana e tyre por vet t’ju jepen dhe pse u mbyll konkursi i psikologëve?
Kryetari-Pagat jepen me rrugë ligjore .
Dhe na duhen psikolog për shkolla e jo psikolog klinik.

                                                                                                   

     Takimi përfundoi në ora 16:39
                                                                                                            Proces mbajtësja:
                                                                      

Dorarta Shabani

Faqe 1 nga 6

